
 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 11 

del Consiglio di Amministrazione 

 

 

Nell’anno 2024, oggi 11 settembre, alle ore 16.30 presso la sede dell’IPAB “Comm. A. 

Michelazzo” sita in Sossano, Via Roma, 69, a seguito dell'avviso di convocazione diramato 

dal Direttore in data 10.09.2024 acclarato al n. 620 del protocollo, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

Trulla Enzo Luigino Presidente presente 

Vaccherelli Graziella vice-Presidente presente 

Frison Lamberto Massimo Consigliere presente 

Soccol Massimo Consigliere presente 

Contreras Arellano Ana Laura Consigliere presente 

 

Assiste alla seduta il Segretario-Direttore, dottor Mauro Badiale 

 

Il Presidente, essendo legale l’adunanza, propone ai convenuti di deliberare sull’oggetto 

sotto indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACCREDITAMENTO PER L’ISCRIZIONE ALL’ALBO UNICO DEGLI ENTI   DI 

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE EX D.LGS N. 40/2017- ADESIONE A.M.E.S.C.I. 



 
IL PRESIDENTE 

 

Il Presidente dopo aver brevemente introdotto l’oggetto della deliberazione e richiamato in 

particolare i riferimenti normativi, espone al Consiglio di Amministrazione sinteticamente che 

è interesse dell’Istituto accreditarsi all’albo unico degli enti di Servizio Civile Universale.  

Premesso che la Circolare 21 giugno 2021 del Dipartimento per le Politiche giovanili e il 

Servizio Civile Universale recante “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli enti di 

Servizio Civile Universale” stabilisce che: 

- tra i requisiti obbligatori vi è quello relativo al numero minimo di sedi nella disponibilità 

dell’ENTE, ovvero almeno 30 sedi per gli enti a carattere regionale e 100 sedi per quelli 

a carattere nazionale, al di sotto delle quali non è possibile procedere ad autonomo 

accreditamento; 

- tra le figure necessarie all’accreditamento, occorre individuare un coordinatore 

responsabile del servizio civile universale; un responsabile della sicurezza ai sensi del 

decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni; un responsabile 

delle attività di formazione degli operatori volontari e dei relativi formatori, ivi inclusa la 

valorizzazione delle competenze; un responsabile della gestione degli operatori 

volontari; un responsabile dell’attività informatica; un responsabile delle attività di 

controllo, verifica e valutazione del servizio civile universale; 

- l’accreditamento, unitamente ad un costante aggiornamento delle informazioni e dei 

requisiti di legge, è propedeutico alla presentazione dei progetti di Servizio Civile di 

interesse per questo Ente; 

- dette attività esulano le competenze ordinarie del personale dipendente, tanto per la 

particolare natura delle mansioni quanto per l’innovazione e il carattere specialistico 

dell’Istituto del Servizio Civile Universale; 

- occorre affidarsi, per quanto evidenziato e sottolineato, ad un ente esperto nel settore 

del servizio civile, che sia in grado di realizzare in tempi rapidi le attività su indicate; 

- con nota n. 20241224 del 11/09/2024, AMESCI, principale rete nazionale di Servizio 

Civile, dotata di specifico sistema di qualità UNI EN ISO 9001:2015, ha proposto a 

questo Ente una collaborazione finalizzata allo sviluppo del Servizio Civile Universale 

attraverso l’adesione alla propria rete; 

- AMESCI dispone di una struttura qualificata, dotata delle figure professionali già 

accreditate in possesso dei titoli e dei requisiti previsti dalla normativa vigente, in grado 

quindi di assicurare la corretta ed efficace gestione dei progetti; 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Udita la proposta del Presidente e visti: 

- la Legge n.106 del 6 giugno 2016 “Delega al Governo per la riforma del Terzo 

Settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” 

- il Decreto Legislativo n.40 del 6 marzo 2017 “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 



- il Decreto legislativo 13 aprile 2018, n. 43 recante “Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, concernente istituzione e disciplina del servizio 

civile universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

ad unanimità di voti espressi in forma palese, 

 

 

DELIBERA 

 

di richiamare integralmente la premessa e per tale effetto: 

1. Di far propria la premessa che fa parte integrante e sostanziale della presente 

delibera; 

2. Di voler procedere all’iscrizione all’Albo unico del Servizio Civile Universale in qualità 

di ente di accoglienza di AMESCI; 

3. Di nominare responsabile del procedimento il dott. Badiale Mauro, nella sua qualità di 

Segretario-Direttore, che provvederà alla predisposizione e alla sottoscrizione di tutti 

gli atti necessari e conseguenti al perfezionamento dell’istanza di accreditamento al 

predetto Albo degli enti di Servizio Civile Universale così come previsto allegato alla 

Circolare 21 giugno 2021, di seguito elencati: 

- Delibera; 

- Dichiarazione di impegno; 

- Carta di Impegno Etico; 

- Dati anagrafici ente di accoglienza; 

- Dati sedi dell’ente di accoglienza; 

4. Di pubblicare la presente deliberazione secondo i termini di legge. 

 

 

Sossano, 11 settembre 2024 

 

F.to Il Presidente 

Trulla Enzo Luigino 

 

 

F.to I Consiglieri 

Vaccherelli Graziella    Frison Lamberto M.   Soccol Massimo  Contreras Arellano Ana Laura 

 

 

F.to Il Segretario Direttore 

Badiale Mauro 


